
Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3917       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3917 

 

OGGETTO: fornitura lenzuola per obitorio Cimitero 

Urbano. Affidamento alla Ditta Emmebiesse S.p.a. 

Importo complessivo di euro 732,00 (I.V.A. 

inclusa). CIG n. Z502A7579E. 

NUMERO PRATICA 

 

402- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

112090315 
 
 

- 
 

732,00 
 

2019 
 

1967 
 

 
 

 
 

1 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  08 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3917       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3917 / Pratica N. 18081 -  402     

 

 

Oggetto: fornitura lenzuola per obitorio Cimitero Urbano. Affidamento alla Ditta 

Emmebiesse S.p.a.  Importo complessivo di euro 732,00 (I.V.A. inclusa). CIG 
n. Z502A7579E. 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che la Responsabile dei Servizi Cimiteriali, al fine di garantire l’osservanza 
agli art. 17 e 28 del D.Lgs. n. 81/08 e s.m. e i., ha richiesto la fornitura di n. 200 
lenzuola per obitorio consistenti in tagli in misto lino/cotone 150x210, in tessuto 

bianco, da utilizzare per le operazioni di recupero e lo spostamento delle salme, in 
quanto le dotazioni a magazzino sono in fase di esaurimento; 

Preso atto che è stato dato incarico al Servizio Economato di attivare apposita 
procedura di acquisizione; 

Considerato che in proposito con determinazione dirigenziale n. 3445/338 in data 6 
novembre 2019 è stata finanziata la prenotazione di impegno di spesa per l’importo 
complessivo di euro 13.000,00 per l’affidamento per gli anni 2019-2020 della fornitura 

DPI e dotazioni tecniche per diversi Uffici Comunali; 

che lo stanziamento di cui sopra è stato ripartito su diversi capitoli specifici di spesa, a 
seconda della tipologia dei prodotti da acquistare; 

che in riferimento alla fornitura in oggetto è stata prevista e finanziata la spesa 
complessiva di euro 5.000,00 a carico dell’Impegno n. 1967/2019 sul capitolo 
112090315 “Materiale tecnico specialistico servizi cimiteriali”, Esercizio finanziario 

2019 del Bilancio di Previsione 2019-2021, piano dei conti finanziario 
U.1.03.01.02.004; 

che a norma dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, la Stazione Appaltante può 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro; 

che il valore complessivo della spesa derivante dalle operazioni in oggetto, è inferiore 
a 40.000,00 euro e quindi è possibile procedere l’affidamento direttamente, in base a 

quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;   

che, a norma dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
c. 130, L. 30 dicembre 2018, l’Amministrazione comunale è tenuta a fare ricorso al 
MEPA e/o altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento esclusivamente per lo svolgimento 
delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo superiore ai € 5.000,00; 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3917       3 
 

che, a norma dell’art. 52 del Codice dei Contratti, in applicazione dell’art. 22 della 
direttiva 2014/24/EU sugli appalti pubblici, rubricata “Regole applicabili alle 
comunicazioni”, a partire dal 18 ottobre 2018 nei settori ordinari e speciali tutte le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni tra le Stazioni Appaltanti e gli operatori 
economici debbono avvenire esclusivamente con mezzi telematici, fatte salve le 

deroghe menzionate espressamente al comma 1 del medesimo articolo;  

che, con Atto di segnalazione n. 7 del 19 dicembre 2018, Approvato dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1170 del 19 dicembre 2018, Anac ha, peraltro, affermato 
che permane la possibilità di procedere senza l’utilizzo di comunicazioni telematiche, 

in presenza di affidamenti diretti per acquisti di importo inferiore a 1.000 euro, in 
forza dell’art. 1, comma 450, della legge finanziaria per l’anno 2007 che escludeva, 

tra l’altro, dall’obbligo di ricorrere al MEPA o ad altri mercati elettronici regionali gli 
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro, ora 5.000,00, non abrogata a seguito 
dell’emanazione del Codice;  

che il ministero delle Infrastrutture, rispondendo a un quesito posto da una stazione 
appaltante, in una Faq del 20 gennaio di quest'anno conferma sia l' interpretazione 
resa dall'ANAC sia l'obbligo di utilizzo del MePA o di altre piattaforme telematiche oltre 

i 5.000 euro; 

che, a tal fine è sufficiente che le comunicazioni con l’operatore economico (invio della 
determinazione di affidamento del servizio e stipula del contratto mediante 

corrispondenza a norma dell’art. 32, comma 12) possano avvenire tramite la Posta 
elettronica certificata, a norma del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m. e i.;  

che questo Settore ha esaminato le Convenzioni Consip attualmente attive e quelle 
stipulate dalla Società di Committenza Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA), 

da cui è emerso che non sono presenti prodotti uguali o con caratteristiche similari a 
quelli necessarie all’Amministrazione Comunale indicati in oggetto; 

che da verifiche effettuate nel Mercato Elettronico Consip S.p.a. è stato individuato il 
Bando “Beni” alla categoria “Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e 
attrezzature di sicurezza – difesa”, ma non risultano presenti i prodotti richiesti;  

che in considerazione della natura e dell’importo della fornitura, per economicità di 
gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36 sopra citato, si è ricorso alla 
negoziazione diretta con un solo soggetto, invitando la Ditta EMMEBIESSE S.P.A. di 
Casale Monferrato  a formulare proprio preventivo di spesa; 

che la Ditta, in data 23 ottobre 2019 ha trasmesso con email, la propria miglior 
offerta, proponendo il prezzo unitario di euro 3,00 (I.V.A. esclusa) per la fornitura di 
ciascun telo in tessuto bianco di cm. 150x210 in misto cotone;  

Considerato che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei n. 200 lenzuola 
per obitorio, come da richiesta pervenuta; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione della fornitura di cui al precedente punto ed il 
relativo contratto verrà stipulato in forma commerciale; 

Ritenuto pertanto che, per le motivazioni in precedenza espresse, si possa 
procedere: 

1) all’affidamento, a norma dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016, a favore della Ditta EMMEBIESSE S.p.A. Piazza Industria n. 7/8 – 
15033 Casale Monferrato (AL) P.IVA. n. 00226090066, per la fornitura di n. 200 
lenzuola per obitorio consistenti in tagli in misto cotone 150x210, in tessuto 

bianco, da destinare ai Servizi Cimiteriali, per la spesa complessiva di euro 
600,00 (I.V.A. esclusa) pari a euro 732,00 (I.V.A. inclusa); 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3917       4 
 

2) a finanziare la spesa necessaria, quantificata in euro 732,00 (I.V.A. inclusa) 

ponendola a carico dell’Impegno di spesa n. 1967/2019 assunto con la  
determinazione dirigenziale n. 3445/338 in data 6 novembre 2019 sul capitolo 

112090315 “Materiale tecnico specialistico servizi cimiteriali”  del Bilancio di 
previsione 2019-2021, codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

Verificato che la Ditta ha dimostrato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. e che dai controlli effettuati dall’Ufficio 
preposto a norma delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvata dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 

56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al punto 3.6 ed 
aggiornata al c.d. decreto “sblocca cantieri” con deliberazione n. 636 del 10 luglio 

2019, è risultato quanto segue: 

 non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità 
Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 risulta in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari all’esecuzione 
della prestazione, vista la visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese 
presso la Camera di Commercio; 

 risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 

previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia (DURC 
on line); 

Verificato altresì che si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare 
(CIG) attribuito con il n. Z502A7579E; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 e 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.;  

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 
3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le 
parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/5/2019  avente ad oggetto: 
“Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 

2019/2021 e relativi allegati”; 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3917       5 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 
ad oggetto: "Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 
14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio 

finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 
s.m. e i."; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad 
oggetto “Piano della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in 
allegato  il PEG 2019-2021 parte contabile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ 
Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- la deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 91/169/316 del 25/07/2019  
concernente “Artt. 193 e 147 – ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m. e i. - 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del 

bilancio di previsione 2019-2021 “; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto 
Art.243bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. 
m. e i. la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente 

atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa 
Rosella Legnazzi; 

Visti i decreti sindacali n. 73 del  21.12.2017 e n. 21 del 28.6.2019;  

  

D E T E R M I N A 
 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1) Di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, a 
favore della Ditta EMMEBIESSE S.p.A. Piazza Industria n. 7/8 – 15033 Casale 

Monferrato (AL) P.IVA. n. 00226090066, la fornitura di n. 200 lenzuola per 
obitorio, consistenti in tagli in misto cotone 150x210, in tessuto bianco, da 

destinare ai Servizi Cimiteriali, per la spesa complessiva di euro 600,00 (I.V.A. 
esclusa) pari a euro 732,00 (I.V.A. inclusa); 

2) Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza ai sensi 

dell’art. 32, comma 14,  del suddetto decreto legislativo n. 50/2016 e s.m. e i.; 

3) Di finanziare la spesa necessaria, quantificata in euro 732,00 (I.V.A. inclusa) 

ponendola a carico dell’impegno di spesa n. 1967/2019 assunto con la 
determinazione dirigenziale n. 3445/338 in data 6/11/2019 sul capitolo 
112090315 “Materiale tecnico specialistico servizi cimiteriali” del Bilancio di 

previsione 2019-2021, codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

4) Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 

Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali, Piazza della Libertà n. 1 – 15121 Alessandria, codice 
univoco: 848LXE indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it, dopo il 

rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione della prestazione; 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3917       6 
 

5) Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 

emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 
dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 

previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali, nel termine di 60 giorni dal ricevimento della fattura 

ai sensi di quanto stabilito dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, come 
modificato dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192; 

6) Di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza 

previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 
                      

                     Il Dirigente 

           (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  
 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3917       7 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 08 novembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 08 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 03 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3917       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4455 il  04 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


